Antonius.

Magistratus municipales tutela & cura vacant. Dant quoque à tutela vacationem capitales inimicitia inter eum qui creatus est, & pupillorum patrem, nisi postea datus tutor testamento sit. Quod si post scriptum testamentum inter eos hæc capitalis contentio orta sit, aut prior

Qui minus possidet pupillo, excusatur à tutela, vel qui ob paupertatem non poterit pupilli res administrare. h. d.

VII. VLPPIANVS libro singulari Excusationum.

Paupertas<sup>a</sup> fanè dat excusationem, si quis imparem<sup>b</sup> se

literatus: & ita loquitur. d. l. certi iuris. hic autem loquitur in tutore, in quo non exigitur quod sit literatus: sed tantum exigitur experientia factorum. sic dicimus in potestate vel rectore: vt not. in. d. l. certi. & si illam non habet, bene excusaretur, secundum Bart. hic.

**z Negotiorum.** i. extra negotia. i. nõ sit expers exercitationis. Accur.

**a Paupertas.** Latina est. aliàs. §. aliàs lex est.

**b Imparem.** id est inconuenientem propter paupertatem: & est planum

8. Excusatio

† Vertere debuit gentis seu prouinciæ sacerdotium, puta Asiarchia Bithyniarchia, Cappadocarchia, id est quoad in sacerdotio sunt. \* Sunt qui putent huc § tanquam spurium expungendum nos contra retinendum.

9. Excusatio.

10. Excusatio.

11. Excusatio.

† aliàs Verus. rectè vt docet Ant. August. hic. Rustici quidam sunt sagaces.

12. Excusatio.

est planum si ita pauper est, vt oporteat eum laborare vt inde alatur. aliàs dicitur pauper qui non habet. l. aureos in bonis: vt infra de accusa. l. nonnulli. Azo. Vel dic: quia tantum non habet quantum pupillus cui datur tutor: sed hic talis cum aliis tutoribus bene potest administrare, solus non: vt. C. de peri. tut. l. j. sic & in authen. vt diff. iudi. §. j. colla. ix. vbi ordinarius suspectus nō solus, sed cū episcopo cognoscit. Itē ppter paupertatē remouetur quādoque quis vt suspectus, quādoque nō: vt supra titu. j. l. suspectus. & l. suspectum.

**O** *ἰπάλαμ* CASVS. Milites qui cōpleuerunt honestē tempus militiae. excusantur à tutelis priuatorū, non autem à tutel. filiorū commilitonum suorum, vel aliorū militum: nisi intra annum tātum cōputandum à tempore quo fuerunt de militia missi: nisi habeant communē excusationem: quia tūc etiam perpetuò excusatur. q̄ dixi de filiis commilitonum, nō habet locum de nepotib⁹. & bene dixi in princ. honestē cōpleuerūt: quia si ignominiosē missi sūt de militia, non habent excusationem etiam de tutelis priuatorū. Quid si milites quōdam dētur tutores priuatis, & se non excusent: certē bene obligantur. Quāuis autem dixerim q̄ illi qui honestē cōpleuerunt tempus militiae, excusantur à tutelis priuatorum, sūt tamen qui nō compleuerūt tēpus, & tamē excusantur: & de his ponit planē litera vsque ad. §. Scribit autē. vbi quidē dicit. quāuis dixerim q̄ ignominia missi bene excusatur à tutelis vrbicis, item quāuis dixerim quod ignominia missi de militia ante. xx. ann. non habet perpetuā excusationē, sed tēporalē: tamē quādoque habet perpetuā, veluti quādo militauit in cohortibus vrbicis. Itē quod dixi in princ. l. quo ille qui defuit esse miles, nō habet excusationē à tutelis filiorū aliorū militū qui secum militauerūt, post annū: nunquid vnā tur. talē necesse habeat suscipere, & nō plures simul cū ea: & an ea finita nullam postea suscipiat, an & aliam, sed demū prima finita: & dicit quod vnā tenetur suscipere: & ea finita nullā aliam. sed in tutelis etiam priuatis, quæ finita sunt, non est ita. nam finita non computantur inter tres tutelās quæ solent excusationem præstare. Sed quid si olim miles fuit, nunc datus filio commilito. ff. Infort.

Debit in-terpres veterani vel, olim milites.

i. pagano-rū pupillos.

oneri iniuncto possit probare. idque diuorum fratrum rescripto continetur.

**Veterani milites, & qui tempus compleuerint militiae, quāquam non militent, liberantur à tutela. h. d.**

VIII. MODESTINVS libro tertio excusationum.

**O** *ἰπαλαμ* *τραπῶται*, οἱ ὀπίσθι- μως πληρώσαντες τὸν τῆς στρατείας χρόνον, ἀφ᾽ ἑσιν ἔχουσιν ἐπιτροπῶν πρὸς πάντας τοὺς ἰδιώτας. πρὸς δὲ τοὺς παῖδας τῆς αὐτῆς τάξεως κεκοινωνηκότων, καὶ πάντων παλαμτραπῶτων, ἐν τῷ μὲν ἐνιαυτῷ τῷ ἀποστρατεύσει, ἀφ᾽ ἑσιν ἔχουσι, μετὰ δὲ ἐνιαυτὸν οὐκ ἐπι. τὸ γὰρ ἰσότιμον τῆς στρατείας ἰχυρότερον ἐνομίθη τῆς τῷ παλαμτραπῶτων ὁρονομίας. ἐὰν μὴ ἄρα ἄλλα ἔχουσι δικαία πρὸς παρὰ τῆσιν ὀπίσθι- μων ἀριθμῶν ἐτῶν, ἢ πῶς τοῦτο, ὁποῖον καὶ τοῖς ἰδιώταις πρὸς ἀπαίτας συνάρεσθαι εἴθελον. ταῦτα δὲ πρὸς ἑσὶν οὐ καὶ πρὸς ἐκείνων τῆς παλαμτραπῶτων. οἱ γὰρ ἔκγονοι τῆς παλαμτραπῶτων ἐν τῇ αὐτῇ χώρᾳ τῆς λοιπῶν ἰδιωτῶν εἶναι πιστεύθησονται.

Antonius.

Veterani qui honestē militiae tempus expleuerunt, vacationem habent à paganorum tutelis. Sed aduersus liberos eorum, qui in eisdem ordinib⁹ militauerunt, aut quorumcumque veteranorum, intra annum post militiam exactam vacationē habent: post annum non habent, Fortior enim esse creditur eiusdem militiae æqualitas, ipsorum veteranorū priuilegio. Sed hoc ita, si nō alias causas habeant excusationis tutelae, vt annorū numerum, aut quid simile, quod solet paganis aduersus omnes prodesse. Quæ de veteranorum filiis diximus, in nepotibus locū non habent, quippe qui nihilo à cæteris differre videntur.]

Vulgaris.

Sed & milites a qui honestē b compleuerunt militiae tempus, remissionem habent tutelarū c aduersus omnes hodie priuatos. Aduersus autem filios eorum qui eidem ordini d cōmu-

nis tutor: non autem gessit: nunquid habebit excusationem ab aliis tutelis: certē nō: quamuis si administrasset, haberet excusationem, vt dictum est. & quod dixi in tutelis, habet locum in curis: & non est vis qualiter filij commilitonis tutore indigeant: quia semper indigent: quia semper veteranus non cogitur vltra vnā habere

nicauerunt, & eorum qui olim milites fuerunt e, intra annum f quidem dimissionis remissionem habent: post annum autem non habent. Coæqualitas enim honoris militiae fortior g videtur omni militum priuilegio: nisi fortassis alias habuerint iustas tutelae excusationes: vt puta numerum annorum h, vel aliquid tale i quale & priuatos aduersus omnes excusare consuevit. Hæc autem k de filiis, non de nepotibus eorum qui olim milites fuerunt. Nepotes enim eorum qui olim milites fuerunt, in eodem loco cum reliquis priuatis esse creduntur l.]

**Qui turpiter militauerit, non habet ipse nec filij eius excusationem tutelae. h. d.**

**O** *ἰμύτοι* ἀπίμως ἀποστρατεύσασθαι, ὁμοιοὶ τοῖς μηδὲ στρατεύσασθαι νομίθησονται. καὶ ἀπὸ τῶν ἑσὶν αὐτοῖς ἔχουσιν ὁρονομίαν, οὐτε τοῖς ἐκείνων παῖσι παλαμτραπῶται ὀπίσθι- μοι δοθέντες καταχρηθήσονται.

Antonius.

Planē ignominia missi perinde habentur, ac si nunquam militassent. Quamobrem neque ipsi habent priuilegium, neque si eorum filiis veterani tutores dentur, tenebuntur inuiti.]

Vulgaris.

Qui nimirum ignominiosē dimissi sunt, similes his qui nequam militauerunt, existimantur m: & propter hoc neque ipsi habent priuilegium, neque filij eorum, n + Qui olim o fuerunt milites, tutores dati obligabuntur. p

**Qui non compleuerit militiae tempus, habet per quartam partem completi temporis excusationem. h. d.**

**E** *ἰδ* ὅτε δὲ οὐ πληρῶσι πινες τὸν τῆς στρατείας χρόνον, καὶ ὁμοῦς ἔχουσιν ἀφ᾽ ἑσιν ἐπιτροπῶν κατὰ τὰ αὐτὰ τοῖς πληρώσασιν. ὁ γὰρ εἰκοστὸν ἔτος τῆς στρατείας ὑποβάσκει, ὁμοῖος εἶναι πιστεύεται τῷ πληρώσαντι τὸν τῆς στρατείας χρόνον. ὁ δὲ ἐν τῷ τῆς ἐτῶν ἀφ᾽ ἑσὶν, οὐκ ἔχει διλυκεῖν τιῶν

o Qui olim. subaudi, illi qui olim &c. p Obligabuntur. habebant tamen excusationem cum veterani essent. sic & supra eo. l. j. §. si autem dabitur.

tutelā. & hoc vsque ad §. primipilarij. i sine talis ponitur casus: Primipilarius nō habet excusationem à tutelis filiorū alteri⁹ primipilarij: sed à ceteris sic. & illi dicuntur primipilarij, qui primū pilum exercent. si autē non exercuerūt, nō habētur pro primipilariis, scilicet vt filiis suis teneātur esse tutores alij primipilarij. Viuianus.

a Sed & milites. Græca est.

b Honestē. est enim honesta &c. vt. s. de iis qui notā. infra. l. ij. §. ignominia. & j. de remil. l. milites. §. missionum.

c Tutelarum. etiā postquā deserint: vt. C. de excu. tut. l. j. & ij. & arg. j. de dec. l. fi. & de quest. l. vnus. §. feruus. Sed ar. contra in eo. titu. l. j. §. item in vno b. Accur.

d Ordini. vt filios commilitonum.

e Fuerunt. veteranorū.

f Intra annum. hoc spatium habent ad nouas tutelās vocati: aliàs statim reassumūt veterem vt institu. eo. §. item qui reipublica.

g Fortior. ex vna parte damnus est, ex alia parte labor vitatur.

h Numerum annorum. vt supra eod. l. excusantur. in princip.

i Tale. puta liberorum numerus: vt infra ea. l. §. j. & alia causa quæ ibi sequuntur. Accursius.

k Hæc autem. scilicet locum habent quod non excusetur.

l Creduntur. appellatio- ne ergo filij nepotes nō continentur c: vt instit. qui da. tu. poss. §. fina. & facit infra eo. l. non tantum. §. alienis. & §. fina. & l. administrates. §. fina. & l. spadonem. §. fina. autem liber. & infra eo. l. penul. & de re mili. l. ij. & s. de tute. l. etiam.

m Existimantur. nisi in casu: vt infra. §. sed & ignominia.

n Neque eorum filij. in- nuit filium militis non ignominia missi posse excusari propter patrē: pro quo est supra eod. l. tria. ij. sed falsum est: vt infra de va. mu. l. in honorib⁹. §. vacationum.

+ Legendū vno cōtextu vt sit sensus, veterani nō obligantur gerere tutelam pupillo rū quorum patres fuerūt ignominiosē missi. c] Tu dic hoc esse verū in priuilegiis lege prohibente: vt not. in. l. iubemus. §. fina. & ibi Bald. C. ad Trebel. & glo. in Cle. i. & ibi de Anchard. de baptul.

**a** sed non eandem. id est non secundum illud quod habet qui impleverunt. aliis, sed eandem, id est eadem habent privilegia quae habent qui impleverunt, vel eandem immunitatem, vel eandem remissionem: non tamen ita perpetuam quandoque: ut subiicit. & facit. C. de iis qui non imple. stip. fac. solu. l. j. ij. & iij. lib. x.

**b** Tempus militiae. certum in quo erat assumptus, quod erat vel maius vel minus. xx. annis.

**c** Continuum. id est, perpetuam, quae cum semper comiteretur.

**d** Habet. scilicet ad tempus.

**e** Nullam. ea ratione quod fuerit miles: sed quia reipublice causa abfuit, habet annum qui datur aliis revertentibus, secundum Py. sed R. nec annum dat, vel ei aliqua partem: sed Azo dicit quod habet annum, & tres menses, id est, quartam partem quinque annorum: sicut pro portione vides in sequentibus quod quilibet habet quartam huius temporis quod fuit in militia. illud tamen videtur contra, quod qui fuit per viginti annos in militia, non habet quartam partem: sed perpetua habet remissionem.

**f** Post sexdecim. alias. xv. alias. xvj.

**g** Qui autem inter nocturnos. quibus praest praefectus vigilum: ut supra de offic. praef. vigi. l. j. ij. & iij.

**h** Ita autem. scilicet qui militat inter nocturnos custodes, anni habent remissionem, &c.

**i** Honestè. quia compleverunt tempus in quo fuerunt assumpti, sicut dictum est de militibus absentibus. §. proxi. §. quandoque. Vel etiam non compleverunt propter aegritudinem, &c. licet huic. §. sit contra. infra. §. plane. vbi perpetuam dat excusationem. Sol. ut ibi.

**k** Honestè. scilicet licet iatio: ut. C. de re mili. l. causaria.

**l** Non habet. sed tamen ubique potest manere, nisi in his locis a quibus specialiter arcetur: ut & C. de re mili. l. iij. lib. xij. Item nec in vrbe, nec in sacro comitatu: ut infra de re milit. l. milites. §. missionum. & infra pro-

ὅτι τὰς ἐπιτροπὰς ἀλειουργοῦσαν, ἀλλὰ πρὸς χρόνον, ὡς περὶ καὶ τῶν λοιπῶν πολιτικῶν λειτουργιῶν ἀφείσιν ἕχθ. ὁ μὲν γὰρ ἐν τῷ πέντε ἐπὶ τῆς στρατείας ἀπολυθεὶς, οὐδεμίαν ἑαυτῷ ἐκδικησὶ ἀλειουργοῦσαν. ὁ δὲ μετὰ πέντε, ἐνὸς ἐνιαυτοῦ ἕχθ ἀλειουργοῦσαν. ὁ δὲ μετὰ ὀκτώ, διετείας. ὁ δὲ μετὰ δώδεκα, τριετείας. ὁ δὲ μετὰ δεκάεξ, τετραετείας. ὁ δὲ μετὰ εἴκοσι, ὡς προείπομεν, διμυετικῶς ἀπολυθησέσθαι.

Antonius.

Aliquando hi qui non expleant totum militiae tempus + vacationem habent a tutelis, ut hi qui expleverunt. Nam qui viginti annos militaverit, similis illi est qui expleverit militiam. Qui vero intra id tempus missus est, non habet perpetuam tutelarum immunitatem, sed ab eis ad tempus habet, ut a ceteris civilibus muneribus vacationem. Etenim intra quinque annos militia missus nullam sibi vindicabit immunitatem: post quinque vnius anni immunitatem habet, post octo biennij, triennij post duodecim, post sexdecim quadriennij. Sed qui post viginti annos missus est, perpetuo, ut dicebamus, vacabit.]

Vulgaris.

Quandoque autem non complent quidam militiae tempus, & tamen habent remissionem tutelarum, sed non eandem + cum iis qui compleverunt. qui enim vicesimum annum militiae excessit, similis esse creditur ei qui complevit tempus militiae, b qui autem intra hos annos dimissus est, non habet continuam c tutelarum immunitatem, sed ad tempus: quemadmodum & reliquorum civilium numerum remissionem habet. d Qui enim intra quinque annos militia solutus est, nullam e sibi vindicabit immunitatem. Qui autem post quinque annos, vnius anni habet immunitatem: qui autem post octo, biennij, qui autem post duodecim, triennij, qui autem post sexdecim, f quadriennij, qui autem post viginti, sicut supra diximus, continuo absolvetur.]

Supra dictum est de iis qui militant extra civitatem Romanam: hic de iis qui in civitate Romana eam custodiendo de nocte. Nico. de Neapo.

Ὁ δὲ ἐν τοῖς νυκτοφύλαξι τοῖς ἐν Ρώμῃ στρατευομένοις, ἐνιαυτῷ μόνου ἕχει ἀφείσιν. ἔτσι δὲ δηλαδὴ, ἐὰν ἐν τῷ μῶς ἀπολυθῶσιν, ὡς περὶ προείρηται, ἢ ἀφ' ἑνὸς, καὶ ἄλλοι κ. αὐ-

στράτιαν, ἀφείσιν λαβῶσι. ἐπὶ γὰρ καὶ αὐτῇ ἐν τῷ μῶς. ὁ γὰρ ἀπίμου τυχὼν ἀφείσας, ὅτι ἕχει ἀνάπαυσιν. συμβεβηκὸς δὲ εἶμαι πιστεύεται οὐ μόνον ὁ λεγιωνάριος, ἀλλὰ καὶ πᾶς πάντος τῶ ὀπουοῦν στρατευομένων, ὅτι πῆμας δὲ καὶ αὐτῶ ἀπολυθέντος. καὶ γὰρ λεγιωνάριος τοῦ ἐν τοῖς νυκτοφύλαξι στρατευομένου, παίδων ἐπιτροπος γίνεταί. ἡδὴ δὲ καὶ στρατιώτου ἀφῆλικος κουράτωρ δοθήσεται ὁ παλαιστρατιώτης, δηλαδὴ, ἐὰν ὁ πατήρ αὐτῶ ἀποθάνῃ. ἐὰν δὲ καὶ ἔτσι ἀπόχειρος ἀπολυθῶσιν. ὁμοίως καὶ τοῦτοις ἄπασιν ἀφῆλικῶς μαρτυροῦσι. γράφει δὲ καὶ Οὐλπιανὸς οὕτως.

Antonius.

Qui inter vigiles Romae permilitaverit, vnius tantum anni vacationem habet, si honestè scilicet est missus, quod principio diximus, aut causaria (ut vocant) missione valetudinis causa: est enim etiam hæc honesta. sed qui ignominia missus est, vacationem non habet. [Conueteranus autem esse creditur non solum legionarius, sed & omnis qui v-bicumque permilitaverit, si modo honestè hic quoque missus sit. Nam legionarius eius liberis qui inter vigiles permilitaverit, tutor esse potest. Iam verò militi minori veteranus curator dabitur, si pater eius mortuus sit scilicet, aut ipse emancipatus. Quorum omnium rerum testes sunt principum constitutiones. Vlpianus verò ita scribit.]

Vulgaris.

Qui autem inter nocturnos g custodes qui sunt Romae, militaverit: anni solius habet remissionem. ita autem, h si honestè i scilicet absolutus fuerit, sicut dictum est: vel propter aegritudinem causariam remissionem acceperit. est enim & hæc honesta. k Qui enim ignominiosa potitur remissione, non habet l vacationem.

Veteran⁹ \* autem esse creditur m non solum legionarius. sed & omnis qui qualitercumque militavit: n & si honestè est & ipse solutus: [filiorum o tamē tutor creabitur.] etenim p legionarius, eius qui inter nocturnos custodes militavit, filiorum tutor fit.

Iam verò & militi impuberi q + curator r dabitur qui t olim milites fuerit, scilicet si pater huius t mortuus fuerit, siue etiam hic emancipatus u fuerit. Similiter x & de vniuersis y his constitutiones z testantur. a

xi. §. nec alibi vbi imperator sit: ut habes supra de iis qui notan. infamia. l. ij. §. ignominia. Accursius.

**m** Creditur. ut habeat remissionem. Et nota quod hic est principium respon. qui qualitercumque, &c. vel melius ibi, sed & omnis, &c.

**n** militavit. puta in alia ala, vel in alio numero militum, non in legione.

**o** Filiorum. eius scilicet qui similiter militavit, & honestè fuit & ipse absolutus. Accursius.

**p** Etenim. à simili. & dic, legionari⁹ sit tutor filiorum eius & cetera. vel lege rectè, & in fine dic tutor scilicet filiorum alterius militis nocturni vel veterani. Accur.

**q** Impuberi. not. impuberem posse esse militem. sic. C. de testa. mili. l. fina. Impubes miles esse potest.

**r** Curator. ad litem. vel curator, id est tutor. vel dic impuberi, i. adulto: ut infra de acqui. hered. l. impuberibus.

**ADDITIO.** Not. glo. secundum Bald. hic quæ vult quod impuberi non possit dari curator generalis: sed tantum ad litem vel ad speciem certam. vide quod not. in l. veteri. supra de tu. & cura. da. ab iis. & infra. c. l. amicissimos. §. fi.

**f** Qui. subaudi ille qui &c.

**t** Huius. scilicet impuberis Accursius.

**u** Emancipatus. i. dicere, qualitercumque exiit de patris potestate vel morte vel emancipatione. nam si esset in patris potestate, non daretur tutor vel curator ei: ut. sup. de testa. tut. l. j. & ij. sed & si est emancipatus, quare pater non est suus legitim⁹ tutor: ut instit. de legi. pa. tu? Respon. aliud in curatore: hic, &c. j. e. amicissimos. §. fi. Argu. contra in authen. ut ij qui ob. §. j. colla. vj. Vel dic quod hic pater erat minus idoneus. & facit. j. ca. l. §. quæ situm.

**x** Similiter. q. d. non solum aliis Græcis. §. hoc tit. dictis constitutiones testantur, sed etiam supra dictis hac. l.

**y** vniuersis. exactiōib⁹.

**z** Constitutiones. Græcæ.

**a** Testantur. id est, testimonium ferunt, & de vniuersis y his

\* Legendum Synueteran⁹ ut in græco. Contius. In clusa non sunt in Græco. ideo abesse debent.

In huc locum Alex. ab Alex. l. i. 6. ca. 22.

a] Facit ista glo. pro scholasticis non residentibus qui recedunt ab vniuersitate ante temp⁹ studij completum in l. illicitas. §. de offic. presid. & not. singulariter Bald. in l. qui sub pretextu. C. de sa. fan. eccl. vbi asserit eos non gaudere privilegiis.

**a** *urbicis*. non aliis : vt Cod. de his qui non imple. sti. leg. j. lib. x. & supra proxi. §. qui enim ignominiosa &c. quæ sunt contra. Item not. hic ex eodem facto pœnam & præmium consequi. sic infra de his quibus vt indig. leg. j. & dic pro & contra vt supra de nego. gest. l. siue hereditaria. Accursius.

**b** *Perpetuam*. Hic not. quatuor iura. nam. C. de his qui non imple. stipen. l. ij. & iij. dicit eum non habere excusationem qui militauit minus viginti annis. Item supra. §. quandoque. dicit haberetemporalem: vt ibi distinguit. Item supra. §. qui autem inter nocturnos. dicit habere annum. hic verò dicit perpetuò. Solu. in milite absente dic quòd non habet : vt in dictis legibus, nisi temporalem : vt supra. §. quandoque. Sed militans in ciuitate ad custodiam vrbis, si de nocte, tunc habet annum : vt supra. §. qui autem. si de die, tunc perpetuò, vt hic: quia pro absentibus habentur: vt supra ex quibus cau. ma. leg. milites. Alij dicunt hoc in ipso præfecto vig. speciale. Tertij dicunt speciale in his qui militant inter cohortes præfecti vrbis: vt infra eod. leg. si tribunus. secus de his qui militant in cohorte prætoris.

**c** *Recipiant*. id est recipere habeat necesse. & dic quòd quæritur an veteranus cogatur recipere tantum vnam tutelam filij conueterani, & non aliam etiam ea finita: & habeat priuilegium suum, sic vt postea non habeat necesse aliquam aliam suscipere: an verò cum illa durat, excusationem ab alia habeat, si sibi deferatur. sed illa finita si iterum alia deferatur, se excusare non possit. & videtur declinare in hanc sententiam, vt de cetero habeat excusationem. an verò ea finita cogitur aliam suscipere. & primum probat, & sic prodest ei præterita: quia secus est in tutelis priuatorum. si autem tantum fuisset datus, & non administrasset: tunc cogitur aliam suscipere secundum Io. Sed alij dicunt hic dici quòd excusentur ea durante tantum, pro quibus est finis ibi, ita in his &c. & Cod. de excu. vete. leg. j. vbi dicit, eodem tempore. & sic contra mentem huius. §. est ibi, aliter &c. Quidam voluerunt loqui in tutela priuati an veteranus cogitur vnam suscipere, vt primò quæsiui in tutela filiorum conueterani. quod non placet: vt infra hoc. §. ibi, & nihil differt &c. Cod. de excu. vete. leg. fina. Illud ergo constat, quòd plures simul non cogitur suscipere: vt. C. de excu. vete. l. ij. Item quòd si susceperit vnam tutelam priuati, non ideo cogitur suscipere aliam: vt. C. eod. l. voluntariè.

**d** *Priuilegium recipiant*. scilicet tale, vt nullam cogatur suscipere. & ff. Infort.

**Qui deportatus vel relegatus est, quia non possit ciuitatem intrare, excusatur à tutela. hoc dicit.**

Scribit autem & Vlpianus ita:] Sed ignominia missi, ab urbicis. **a** planè tutelis excusabuntur: quia ingredi eis urbem non licet. Planè si quis in cohortibus urbanis permilitauit: licet ante viginti annos mittitur, tamen perpetuam **b** habet à tutelis excusationem.

Εἰρητῆρι δὲ, πρότερον μίαν καὶ ἀπαξ ἔπιτροπὴν ἀναδέχονται οἱ παλαστραπῶται, ἢ ἐνὶ χειρῶν οὐ πλέον τῆ ἀπαξ. παυομένης δὲ τῆς πρώτης ἔπιτροπῆς, πάλιν ἀναλήφονται; ἀλλ' ὡσπερ ἔπι τῶν ἰδιωτῶν αἱ παυσάμενοι οὐ βοηθήσουσι τοῖς ἐχθροῖσι, οὐδὲ εἰς τὰς τρεῖς ἡμίζονται, οὕτως καὶ ἔπι τῶν παλαστραπῶτων οὐκ ὀφείλει τὸ γενεῆσθαι. τὸ το δὲ καὶ ἔπι τῶν κουρατομένων ἐστὶν νεομοσθημένων, ὡς δηλοῖ θεῖα Διάταξις Σεβήρου τε, καὶ Ἀντωνίου. καὶ οὐδὲν ἀφ' ἑρέει, πῶς δεήσονται οἱ παῖδες τοῦ συστραπῶτου ἐπιτρόπου ἢ κουρατορος, πρότερον ἀπὸ χείρας ἀπολυθέντες, ἢ τῶ πατρὸς ἀποθανόντος. ἱριμιπλάριοι ἐκ Διάταξεων βασιλικῶν παρατήσιν ἔχουσι τῶ λοιπῶν ἐπιτροπῶν. ἱριμιπλάριου δὲ ἕων ἔπιτροπεύουσι. ἱριμιπλάριοι δὲ οὗτοι νομίζονται, οἱ ἀφ' ἑαυτῶν τὸ ἱριμίπιλον. ἐὰν δὲ μὴ ἀφ' ἑαυτῶν ἀποθάνῃ, τῆ του τῶ πατρὸς ἱριμιπλάριος ἐκ ἔπιτροπεύει.

**Antonius.**

Quæsitum est, vtrum vnam semel tutelam veterani suscipiunt, an eodem tempore solam vnam, qua finita aliam rursus capiant? Sed vt in paganis finitæ non proderunt his qui eas habuerunt, neque inter tres tutelas numerabuntur, sic in veteranis non prodest tutores fuisse. Quòd etiam

subau. quod verum est secundum primum. & secundum hoc proficit ei habuisse primam. & sic bene sequitur, aliter &c. & est tota plana. sed secundum alios dic quòd recipient scilicet priuilegium, scilicet tale vt vnam aliam & solam suscipiant. & secundum hoc dic aliter in priuatis, scilicet tutelis vel honoribus qui

est in curis constitutum, vt ex sacra Seueri & Antonini constitutione constat. Nihil interest, quam ob causam egeant comilitonis liberi tutore vel curatore, quòd emancipati sint, an quòd pater mortuus sit. Primpilares ex imperatorum constitutionibus à cæteris tutelis excusantur, præter primipilaris filiorum tutelam. Hi verò primipilares esse censentur, qui primipilo functi sunt. Quòd si antè moriatur, quàm peregerint, horum liberis primipilaris tutor non erit.

**Vulgaris.**

Quæsitum est autem, vtrum vnam & semel tutelam recipiat **c** qui olim fuerunt milites, vel vno tempore non amplius quàm semel: quiescente autem prima tutela rursus priuilegium recipiant

**d** aliter in priuatis qui quieuerunt. non enim auxiliantur his qui habuerunt **e**, neque inter tres annumerantur. ita & his qui olim fuerunt milites, nò prodest creatum esse **f**. hoc autem & in curiis est promulgatum, vt ostēdit diui Seueri & Antonini constitutio, & nihil differt qualiter indigeant filij commilitonis tutore vel curatore, vtrum emancipati, vel patre mortuo. Primipilarij **g** ex constitutionibus imperialibus excusationem habent reliquarum **h** tutelarum: primipilarij autem filiorum tutores erunt **i** Primipilarij autem hi existimantur qui exercent primipilum **h**. Si quis autem non exercens **i** mortuus fuerit: huius filiorum primipilarij tutor non erit.]

**IX.** VLP IANVS libro singulari de officio prætoris tutelarum.

**S**I tribunus in cohortibus prætoris permilitauerit, etià collegarum **k** filiorum tutela excusabitur beneficio diui Seueri & erit tutor. & not. priuilegiū finiri morte. sic. j. de re iud. si cum procuratore. Accursius.

**S**I tribunus.] **CASVS.** Tribunus qui militauit in cohortibus urbanis, habet excusationem non solum tutelarum priuatorum, sed etiam filiorum comilitonum suorum. si autem fuisset miles in aliis cohortibus, non haberet excusationem à tutela filiorum collegarum. Viuianus.

**k** *Collegarum*. hoc est speciali beneficio, vt hic dicit: aliàs contra: vt supra leg. proxi. in princ. §. si. & Cod. de excusa. vetera. leg. ij. Accursius.

**O**Υ μόνον. **CASVS.** Non solū illi qui militauerunt, habet anni vacationem post reuersionem, sed etiam illi qui aliter abfue-

vel quæ quieuerunt, id est sunt finitæ, quia cogitur etiam plures recipere. & quòd subiicit, non enim, &c. redit ad milites. & dic, habuerunt scilicet priuilegium. & quòd subiicit, neque inter, ad priuatos se refert. & quòd dicit, ita in his, ad milites.

**e** *Habuerunt*. scilicet tutelam secundum Ioan. quæ est finita, vel priuilegium secundum alios.

**f** *Creatum esse*. scilicet tantum subaudi, & non gessisse: quia fortè priuati filius, vel qualibet alia ratione non gessit. Ioan. vel secundum alios subaudi, non prodesse creatum esse tutorem quandoque, nisi duret: vt supra de in rem ver. leg. si pro patre. §. versum.

**g** *Reliquarum*. scilicet extraneorum, sed filiorum & comprimipilarij non, vt subiicit: vt supra ea. leg. §. iam autem & infra eod. le. non solum. §. qui primumpilum.

**h** *Exercent primumpilum*. id est vexillum. aliàs dicitur administrator maior: vt Cod. de episco. & cle. leg. officiales.

**i** *Non exercens*. quia domum erat reuersus, & sic est priuatus: vt instit. de testa. mili. §. illis. & sic alius primipilarij vel primipilaris veteranus non erit tutor filiorum huius, vtpote priuati: vt supra in princ. Vel dic quòd non tanto tempore steterat vt diceretur veteranus, aliàs haberet secundum tempora taxata. §. ea. l. §. quandoque. & §. iam autem.

Item hoc si habes, filiorum huius primipilaris. si autem habes, filiorum filius primipilarij non &c. dic quòd filius alterius primipilarij non erit tutor. & not. priuilegiū finiri morte. sic. j. de re iud. si cum procuratore. Accursius.

\* In hunc locum Alex. ab Alex. lib. r. ca. 5. & Alei. in anno. ad lib. 12. Cod.

† exercuerunt legē dū. 15. excusatio

14. excusatio

runt causa reipubl. & hic annus datur nō solū iis qui compleuerūt consuetum tempus militiæ, & sunt reuerfi: sed etiam iis qui à qualibet reipu. necessitate sūt remissi, etiā si minus viginti ann. steterūt in militia vel alia necessitate reipu. sed non prodest dictus annus nisi quātum ad nouas tutelas, & erit cōtinuus, & curret ex quo potuerit redire de necessitate reip. [ET QUI IN TESTAMENTO.] Rerū prouicialium mearum dedi tutorē filio meo, qui tutor erat de Italia: nunquid poterit se excusare ab administratione rerum de prouincia? Et certē sic. [QUI PRIMVM PILVM.] Quidam primipilarius reuersus fuit de militia, & suscepit tutelam filij commilitonis sui cum quodam alio, sicut tenetur facere: vt supra eo. sed & milites. §. fin. & postea misit eum imperator in militiam iterum cū contutore suo. certē interim dabitur loco ei<sup>9</sup> curator. & hoc est verū generaliter in omni eo qui temporis vacationem habet. & de hoc etiam ponit tria exempla. Primum est de patrono qui dedit filiis suis tutorē libertū suū qui erat impubes. Secūdum est de eo qui dedit tutorem filiis suis quendam alium minorem xxv. ann. Tertium est de legitimo tutore qui est impubes. nā in istis tribus casibus qui habent temporis vacationem, scilicet donec compleuerunt. xxv. an. dabitur interim curator. [SI QVIS ITA.] Aliquis tutor nō habebat perpetuā infirmitatem, sed temporalem. certē interim dabitur loco eius curator. Idē si habeat infantiā temporalē: si autem infirmitas sit perpetua, excusatur penitus, & non datur loco eius curator. & si nōn est adhuc tutor, nōn accipiet tutelam. [SUNT ET ALII.] Titi<sup>9</sup> Bonoñ. erat tutor cuiusdā Bonoñ. postea iussu vel pmissu Imperatoris mutauit domiciliū suū in Mutinā: certē amodō nō tenetur periculo dictæ tutelæ. Hoc dicit vsque ad. l. scire. Viuia. Non solum. Græca est,

16. excusatio

\* Sic emendandum esse hūc locum ait Ant. Aug. qui vna littera erat mācus in archety.

\* Flo. παρ' αὐτῶν.

imperatoris nostri.

**Quicumque reipublicæ causa abest, habet annum post reuersionem, vt ad tutelas non vocetur. Nico. de Neapo.**

X. MODESTINVS libro tertio Excusationum.

Ὅτι μόνον δὲ οἱ τὰς ἀπὸ καλίγας στρατείας, καὶ τὰς λοιπὰς περιμιπλάριοι στρατεύσασθαι, ἀλλὰ καὶ οἱ ὀποσοῦν χρείας δημοσίας δημοῦ Ρωμαίων ἐνεχε ἀποδημίσαντες, ἐνιαυτοῦ ἔχουσιν ἀνάπαισιν μετὰ τὸ ἐπανελθεῖν.